(1) Alia manu deinceps correctione non bona scriptum est 9 Aprilis

PP. Feria IV. die 9 Maii responderunt: « Juxta exposita ordinationem esse invalidam, et detur responsio ut Feria IV 9 Aprilis 1704 ».

Cum totam istam Resolutionem anni 1704, de qua nunc in Anglia tantæ lites fervere dicuntur, diligentius inspexissem, res mihi videbatur obscura et inextricabilis, nisi acta ipsa ob oculos haberentur. Quid enim? totusne ritus ordinationis apud Coptos consistit in cursoria illa manus impositione, et tribus istis verbis omnino indeterminatæ significationis? Incredibile id erat, et falsum esse constat ex Ritualibus Copticis apud Morinum et Assemanium. Multo vero incredibilius mihi videbatur S.S. Congregationem respondisse, illa duo sufficere ad valorem ordinationis. Roganti ergo mihi vigilantissimus custos Archivii suppeditavit ingenti volumine documenta omnia, quibus gesta et decreta in rebus Copticis ab anno 1634 ad annum 1808, continentur. Omnibus cupidissime excussis et inter se comparatis, pro causa præsentis didici hæc, quæ subjucio.

14. Die 20 Octobris 1708, S. C. de Propaganda Fide transmisit ad hanc Supremam sex dubia proposita a Præfecto Apostolico Missionum Æthiopiæ P. Josepho Hierosolymitano (P. Josepho de Jérusalem, Mineur Réformé). 1<sup>o</sup> De celebratione Missæ in vino ex uvis passis (Zebibo); 2<sup>o</sup> si le prêtre ou moine Abyssin est légitimement ordonné et, par conséquent, si, devenu catholique, il peut et doit être admis à exercer l'Ordre»; 3<sup>o</sup> de communicatione in sacris cum schismaticis; 4<sup>o</sup> de communicatione cum schismaticis in observatione Quadragesimæ et festorum; 5<sup>o</sup> de celebratione in altaribus schismaticorum; 6<sup>o</sup> de usu sacrorum oleorum veterum, quando renovari nequeunt. Feria IV. 24 Octobris Emi PP. commiserunt Consultori Joanni Damasceno, « ut referat et sententiam suam exprimat de quæstis ». Consultor scripsit suum Votum ad

lis. Supponens quispiam responsum esse Feriæ IV. suggestisse videtur correctionem *in diem* 9, in quam eo anno incidit illa Feria; hoc idem deinde transit in responsum EE. PP. At pertinent ista omnia certissime ad Feriam V. *die decima Aprilis* 1704, c'ram Ssmo Clemente XI, ut videbimus.

questiones singulas, et ad secundam de qua sola nunc agitur, respondit in hæc verba: « *Quatenus Æthiopes Jacobitarum vel alio ritu utantur*, in quo eorum sacerdotes seu monachi per manuum impositionem ordinentur, eorum ordinatio est valida; et sacerdotes sic ordinati, si catholicam fidem subinde susceperint, postquam cum illis super irregularitate fuerit dispensatum et ab excommunicatione fuerint absoluti, possunt admitti ad exercitium suorum ordinum secundum eorum ritum ab Ecclesia tamen approbatum vel expurgatum ».

Hoc Votum relatum est coram Ssmo Feria V, die 14 Februarii 1704. Sanctissimus suam pronuntiavit decisionem quoad quatuor ultima quæstia, quoad primum et secundum dixit: *Dilata*. Et de nostro quidem secundo his verbis Assessor S. O. refert responsum: « Ssmus mandavit pariter per me exquiri ab eodem P. Josepho et ab aliis peritis rituum Abissinorum, qua præsertim forma conferantur ordines etiam sacri et presbyteratus ab Episcopis schismaticis Æthiopiæ, et deinde confici et proponi novum quæsitum ».

15. P. Josephus, cui resolutio dubii 3. 4. 5. data 14 Februarii non videtur satisfecisse, concinnavit aliquam explicationem non solum de duobus sed de quinque prioribus dubiis, quæ referunt in actis fasc. XIII, fol. 140. Consultores Feria II. die 18 Februarii dixerunt: « fiat aliqua experientia circa præsum vinum, de quo agitur; et circa ordinationem atii periti rituum Abissinorum audiantur ».

Tum dubiorum 2. 3. 5. explicatio concinnata est paulo clarior f. 150. « Trois des six questions proposées par le P. Joseph de Jérusalem, plus clairement formulées, et conçues suivant ce qui a été concerté dans la réunion tenue devant le cardinal Sacripante, et approuvées d'abord par Son Eminence, ensuite par ledit P. Joseph, auquel elles furent lues dans la Congrégation des consultants tenue le 24 mars 1704 ». Hæc clarior explicatio quoad dubium secundum de ordinationibus f. 150, est ad verbum illa ipsa, quæ (in Summario n. III) præmittitur *Resolutioni* prætensæ, de qua nunc Angli quærent.

16. Consultor secundum novam hanc dubiorum explicationem de quæstionibus 1. 2. 3. 5. a Patre Josepho propositis no-

vum elucubravit Votum, quod relatum fuit coram SSmo Feria V, die 10 aprilis 1704. In hoc Voto scripto et subsignato a Consultore Joanne Damasceno *Resolutio* ad quæsitum secundum (de ordinationibus) folio 156, 160, continetur singulis verbis et syllabis illa ipsa, quæ nunc dicitur *Responsio* seu *decretum* S. S. *Congregationis*. Atqui non Congregationis responsio est, sed Votum Consultoris, idque a SSmo minime approbatum. Etenim ad singula quæsitâ in Voto isto exposita et resoluta habetur responsio SSmi in hunc modum. « Feria V die 10 aprilis 1704. SSmus auditis votis Emorum quoad 1. dubium (de vino ex uvis passis) dixit: *dilatata ad mentem*. Ad 2. dubium (quod est nostrum de ordinationibus): *dilatata ad mentem*. Sequuntur deinde responsiones Pontificis ad duo reliqua dubia: « ad 3. *negative*; ad 5. *habebitur ratio in casibus particularibus* », quæ nunc nihil ad nos pertinent. Verum ex hac fideli descriptione responsionum Clementis XI evidens est, illam Resolutionem S. C. de ordinationibus Coptorum Feria IV, die 9 Aprilis 1704, nullo modo subsistere; sed esse eam simplex *Votum Consultoris Feria V, 10 Aprilis a SSmo non approbatum*.

17. Quærendum tamen est, utrum fortasse postea habitis novis investigationibus fuerit approbatum id, quod de ordinationibus dicitur. At si habitæ sunt novæ inquisitiones, a priori ut ita dicam, incredibile est, decretum fuisse conceptum his verbis quibus profertur et quæ nihil sunt aliud (ut ostendi) quam Votum Consultoris pro Congregatione Feriæ V diei 40 (vel per errorem 9) Aprilis 1704. Porro ex Actis satis constat, hanc quæstionem P. Josephi de ordinationibus Coptorum in S. C. non amplius fuisse propositam, sed relictam insolutam. Nam continuo post ea quæ pertinent ad istam Congregationem coram SSmo Fer. V 10 Aprilis 1704, sequuntur in Actis eodem fasciculo XIII, f. 176, assumptiones factæ anno 1706. Hoc enim anno P. Carolus Maria Januensis (de Gènes) Præfectus Missionum in Borno et Fesan postulavit facultatem utendi in Missa vino ex uvis passis, « permission qu'il suppose avoir été donnée, il y a quelques années, au Préfet des Missions d'Éthiopie ». Hac igitur occasione necesse fuit resumere ea, quæ gesta erant anno 1704, pertinentia ad 1. quæsitum P. Josephi Hierosoly-

mitani Præfecti MM. Æthiopiæ. Jam vero ibi dicitur in relatione Assessoris f. 177: « La susdite question n'a pas été de nouveau proposée en présence de Sa Sainteté, parce que ledit Père Joseph de Jérusalem partit alors pour sa mission d'Éthiopie, et ne voulut pas attendre la solution, quoiqu'on ait fait faire depuis ce départ, plusieurs expériences sur le vin extrait de Zebibo. *Mais ensuite la question demeura ainsi sans décision ni solution* ». Atqui si hoc propter discessum P. Josephi ita factum est in dubio primo, concludere oportet dubium secundum i. e. nostrum de ordinationibus mansisse eodem modo indecisum; ad utrumque enim, 14 Februarii et 10 Aprilis 1704, Pontifex idem dederat responsum: *dilatata*. Fuisse istam Congregationem diei 10 Aprilis ultimam, in qua propositum est dubium de ordinationibus et relictum insolutum, patet insuper ex scheda Assessoris scripta anno 1706, in qua dicitur (fasc. XIII, fol. 169): « Les questions proposées par le P. Joseph de Jérusalem... ayant été l'objet de rapports faits en présence de Sa Sainteté dans trois *Congrégations*, à savoir le 14 février 1703 (debet esse 1704), le 24 mars (1) et le 10 avril 1704 ». Usque ad annum igitur 1706, nihil amplius actum; hoc vero anno 1706, solum primum dubium de vino ex uvis passis est resumptum et (Feria V. 22 Julii) decisum (*licere* sub certis conditionibus ibi expressis), quia de illo solo P. Carolus Maria quæstierat; de secundo vero i. e. de ordinationibus nulla amplius mentio reperitur usque ad annum 1733.